

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

GAZETA MORSKA
DZIEŃ BYDGOSKI
DZIEŃ GRUDZIĄDZKI



GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok V

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filija Adm.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749
Telefon nocny: 749
Telefon Filii: 748
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 200

Mussolini chce być medjatorem między Rosją a Niemcami?

Prasa francuska o włosko-sowieckim pakcie nieagresji

Paryż, 1. 9. (PAT). „Ere Nouvelle“ donosi z Rzymu, że dziś tam ma być podpisany pomiędzy rządem włoskim a Związkiem Sowieckim pakt nieagresji.

„Le Rempart“ w korespondencji własnej z Rzymu podaje szczegóły tego paktu oraz okoliczności w jakich doszedł do skutku. Szczególnie jasno sprecyzowana jest w pakcie — pisze dziennik — sprawa zachowania neutralności nie tylko w dziedzinie politycznej lecz ekonomicznej. Możliwość stosowania blokady lub embarg jest wykluczona. Włochom chodzi głównie o zapewnienie sobie w razie konfliktu zbrojnego możliwości zaopatrywania się w naftę, węgiel, drzewo i inne produkty rosyjskie od strony Morza Czarnego.

„Ponadto nie ulega wątpliwości, że pakt o nieagresji między Rosją a Małą Ententą i Turcją poważnie zaniepokoił Włochy. Stąd chęć zawarcia porozumienia z rządem sowieckim. Z drugiej strony zbliżenie faszystów włoskiego z Rzeszą hitlerowską dotychczas wrogo usposobioną do Moskwy, niepokoi czynników sowieckich tembardziej, że pewne elementy hitlerowskie wszczęły akcję, mającą na celu oderwanie Ukrainy od Rosji sowieckiej i utworzenie niezawisłego państwa pod protektoratem niemieckim“.

„Nowy traktat gwarantuje Rosji, że Włochy zachowają neutralność w razie konfliktu niemiecko-rosyjskiego.“

„Le Rempart“ przypisuje nawet Mussoliniego przygotowanie się do odegrania roli mediatora pomiędzy Rosją a Niemcami, które już wyraziły gotowość osiągnięcia porozumienia

z Sowiecami. Nowomianowany ambasador niemiecki w Moskwie Nadolny jest wielkim orędownikiem tego porozumienia.

Dziennik donosi dalej, że Chinczuk, ambasador sowiecki, bawiący obecnie w Rzymie, przeprowadza ważne rozmowy z Mussolinim w sprawie sytuacji międzynarodowej.

Środek nasenny

Rooseveltoowski projekt próbnego rozbrojenia

spotkał się ze stanowczą odprawą prasy francuskiej

Paryż, 1. 9. (PAT). Jak donosi l'Agence Economique et Financier' prezydent Roosevelt ma przedstawić państwom europejskim projekt próbnego rozbrojenia.

Norman Davis ma poprzeć ten projekt specjalnymi pismami prezydenta Stanów Zjedn. do premierów Daladiera, Mac Donalda i Mussoliniego.

Według „Journal des Debats“ próba rozbrojenia obliczona jest na okres 3 lat, przyczem

przewidziana jest specjalna kontrola międzynarodowa. Państwa europejskie zgodnie z planem Mac Donalda miałyby się wyrzec zbrojeń ofensywnych. Kombinacja planu francuskiego z planem Mac Donalda działałaby niewątpliwie jako środek nasenny.

„La Liberté“ ostrzeżenie jeszcze ocenia pomysł amerykański, twierdząc, że próbnego rozbrojenia byłoby czemś monstrualnym.

Gdy Europa pragnie pokoju Niemcy konsekwentnie prą do wojny

Paryż, 1. 9. (Pat). Nawiązując do orędzia prezydenta Roosevelta, wyrażającego nadzieję, że Europa osiągnie na konferencji genewskiej drogę do rozbrojenia i pokoju „L'Intransigeant“ ostrzega przed prowokacjami ze strony rządu hitlerowskiego, który zmusza Europę do czujności i do przedsięwzięcia zaradczych środków obronnych wobec nowelizacji pangermanizmu.

Pismo przypomina wywiad, udzielony mu przez prezydenta Roosevelta, który o-

świadczył, że gdyby był Francuzem, nie mógłby być spokojny. „Wytworzyła się sytuacja — kończy dziennik — w której słowa powyższe możnaby trawstować, zmieniając jedynie wyraz „Francuz“ na „Austriak“, „Polak“, „Belg“ itd. Niemcy niepokoją wszystkich swoich sąsiadów. Prawdą jest, że Europa pragnie pokoju. Wyjątek stanowi tylko jedno państwo — Niemcy, którzy prą do wojny i oczekują tylko rozbrojenia innych państw, aby tę wojnę wszczęć“.

„Władza Hitlera sięga daleko poza granice Rzeszy“

Przechwałki niemieckiej prasy narodowo-socjalistycznej

Berlin, 1. 9. (PAT). Wraz z wiadomością o otwarciu zjazdu w Norymbergi prasa niemiecka zamieszcza obszerne artykuły poświęcone historii ruchu narodowo-socjalistycznego.

„Koelnische Zeitung“ pisze, że fala narodowego socjalizmu przekroczyła już obecnie granicę Rzeszy niemieckiej. Władza kanclerza Niemiec kończy się u granic państwowych, ale nie przestaje istnieć daleko poza granicami państwa, władza jego — jako

wodza ruchu, Gdańsk jest już w rękach narodowych socjalistów i tem samym kierownictwo jako polityki uzależnione od Hitlera.

Walka o Austrię kontynuowana będzie do tąd, dopóki nie dostanie się ona w ręce narodowego socjalizmu. Odrodzenie żywiu niemieckiego — pisze dalej dziennik — sięga daleko poza granicę Rzeszy, gdyż nowy świat topogład Niemiec działa silniej od wszelkich papierowych dokumentów dotyczących obywatelstwa państwowego.

30 tysięczna armia austriacka ma zapobiec możliwościom wywołania puczu hitlerowskiego

Paryż, 1. 9. (PAT). Prasa poranna zadowoleniem donosi, że ze zgoda Paryża, Londynu, Rzymu i Malej Ententy na podniesienie stanu liczebnego siły zbrojnej Austrii zdaje się nie ulegać wątpliwości. Żadna z klauzul traktatu Saint Germain — pisze „Le Journal“ — nie zostanie naruszona, jeżeli stan liczebny armji austriackiej podniesiony będzie z 20.000 do 30.000 ludzi, jak tego żąda austriacki minister wojny.

„Petit Parisien“ dodaje, że chodzi wylączyć nie o utworzenie tymczasowej milicji ochotniczej, która miałaby dość siły, aby zapobiec wszelkim próbom wywołania puczu hitlerowskiego. Ze względu na trudną sytuację finansową Austrii, nowi rekruci zamiast przewidzianej służby 6 letniej pozostawaliby w szeregu tylko 6 miesięcy. Okres ten mógłby być przedłużony najwyżej do 1 roku.

Pożyczkę wewnętrzną ma zamiar rozpiścić rząd

(o) Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). W niektórych dziennikach warszawskich ukazała się wiadomość o postanowionem jakoby przez rząd rozpisaniu pożyczki wewnętrznej.

Agencja „Iskra“ dowiadyuje się ze źródeł miarodajnych, że istotnie kwestja ta jest rozważana w kołach rządowych. Ministerstwo Skarbu prowadzi odnośne badania i prace przygotowawcze. Decyzji rządu w tej sprawie spodziewać się należy w połowie przyszłego tygodnia.

Splata rat pożyczek zagranicznych

w wrześniu i w październiku

(o) Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). W końcu września przypada płatność raty wraz z odsetkami pożyczki stabilizacyjnej z 1927 roku w kwocie 1395 tysięcy dolarów. Suma ta już została przekazana do Nowego Jorku.

Dnia 1 października mija termin płatności raty pożyczki zapałczanej w sumie 1178 tysięcy dolarów. Należność ta zostanie przekazana w końcu września.

Na początku października mija termin spłaty raty 6-procentowej pożyczki dolarowej w sumie 587 tysięcy dolarów. Kwota ta została już również przez Skarb Państwa przygotowana do uregulowania.

Wiceminister Doleżał wyjeżdża do Paryża

(o) Warszawa, 1. 9. (Tel. wł.). W związku z rozpoczynającymi się rokowaniami polsko-francuskimi o traktat handlowy, w dniu 4. 9. wyjeżdża do Paryża podsekretarz stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu p. dr. F. Doleżał.

Małżonkowie Lindberghowie w Szwecji

Sztokholm, 1. 9. (PAT). Małżonkowie Lindberghowie przybyli wczoraj samolotem do Szwecji celem złożenia wizyty szwedzkiemu następcy tronu w jego letniej rezydencji Sofiero.

Trzy alternatywy Sensacyjne sprawozdanie ambasadora amerykańskiego w Berlinie

Paryż, 1. 9. (PAT). Havas donosi, że ambasador Stanów Zjedn. w Berlinie po powrocie do Nowego Jorku złożył przedstawicielom prasy oświadczenie, w którym m. in. powiedział: Obecne wypadki w Niemczech zakończą się albo monarchją, albo ogólną wojną, albo wojną domową.

Jeszcze jedno morderstwo z pod znaku swastyki

Marianske Lazne, 1. 9. (Pat). Ubiegłej nocy został zamordowany w swem mieszkaniu w Mariánských Láznach (Marienbad) b. profesor politechniki w Hannoverze Teodor Lessing.

Lessing zbiegł z Niemiec po dojściu do władzy Hitlera i od tego czasu stale przebywał w Czechosłowacji, mieszkając w Mariánských Láznach.

Stały Sekretariat Malej Ententy

Bukareszt, 1. 9. (Pat). Dnia 1 września br. rozpoczyna funkcjonować w Pradze stały sekretariat Malej Ententy, który będzie miał swoją siedzibę w tej z trzech stolic, gdzie odbył się ostatni zjazd ministrów spraw zagranicznych. Zadaniem stałego sekretariatu będzie m. in. opracowanie historii Malej Ententy od czasu jej powstania.

Zboże, przedce, kukurydzą i łaj

kupują Niemcy w Rumunii

Bukareszt, 1. 9. (Pat). Komitet ekonomiczny rady ministrów rozpatrywał propozycje niemieckie w sprawie zakupu przez Niemcy zboża rumuńskiego, przedcy i kukurydzy wartości 950 milionów lei, wzamian za ulokowanie na rynku rumuńskim niemieckich towarów przemysłu farbiarskiego, chemicznego i farmaceutycznego wartości 540 milionów lei. Różnicę 410 milionów lei wpłacić mają Niemcy w dewizach do rumuńskiego banku narodowego.

Pierwotna propozycja Niemiec zaliczenia tej nadwyżki na poczet zamrożonych w Rumunii kapitałów niemieckich została przez stronę rumuńską kategorycznie odrzucona.

Równocześnie donoszą, że Niemcy udzielią Rumunii kontyngentu na wóz 720 wagonów ła.

Gwałtowne walki w Turkiestanie

Simla, 1. 9. (PAT). Donoszą tu, że w Turkiestanie chińskim rozpoczęła się gwałtowna walka między plemionami Kirgizów a ludnością miejscową. Kirgizy zajęli starą dzielnicę Kaszgaru, wobec czego ludność miejscowa w obawie rzezi i rabunku przenosi się do nowej dzielnicy, która jest dostatecznie ufortyfikowana. W przebiegu dotychczasowych walk jest około 150 zabitych.

